МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛ ОТ БЮДЖЕТ ОСТОМО
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТОПТОН ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань № /zZ
Об итогах Республиканских
соревнований «ИКаР» («Инженерные
Кадры России»)

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий
ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» на 2022-2023 учебный год
21 января, 11 и 25 февраля 2023 года на базе МАОУ «Лицей инновационных
технологий №36» г. Набережные Челны проведены Республиканские соревнования
«ИКаР» («Инженерные Кадры России») (далее - Соревнования) по различным
категориям.

В Соревнованиях приняло участие 70 обучающихся из 10 образовательных
организаций 6 территорий Республики Татарстан (Верхнеуслонского,
Зеленодольского, Кукморского, Лениногорского, Чистопольского муниципальных
районов, города Набережные Челны).

По итогам проведения Соревнований приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров Соревнований согласно
прилагаемому списку.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций -
участников Соревнований согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность директору МАОУ «Лицей инновационных
технологий №36» г. Набережные челны Л.Р.Адиловой за работу по подготовке и
организации Соревнований.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора О.В.Цыганову.

Директор А.М.Зиновьев

Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
от № 742

Список победителей и призеров
Республиканских соревнований «ИКаР» («Инженерные Кадры России»)

ЛАУРЕАТЫ

Номинация «Паспорт проекта (Инженерная книга)»

ИКаРёнок
- Суворова Варвара, Булатов Даян, МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего

вида №6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан, педагог Евтеева Ольга Анатольевна;

- Мухаметдинова Залия, Легошин Артем, МАДОУ города Набережные
Челны «Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог
Еремеева Елена Лаврентиевна;

- Ильясов Карим, Кудряшова Арина, МАДОУ города Набережные Челны
«Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог Еремеева
Елена Лаврентиевна.

ИКаР-СТАРТ
- Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные Челны

«Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия Викторовна;
- Савина Ксения, Григорьева Маргарита, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 30», педагог Погодина Ирина Анатольевна.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Зиятдинов Тимур, Пешехонов Дмитрий, Федосеев Алексей, Федотова

Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата, МАОУ города Набережные Челны
«Лицей инновационных технологий №36», педагоги: Федотова Наталья Богдановна,
Зиятдинова Яна Алексеевна;

- Макаров Ярослав, Колчерин Дмитрий, МАУ ДО города Набережные Челны
«Центр детского технического творчества № 5», педагоги: Мартынов Сергей
Димитриевич, Парамонов Александр Иванович;

- Прозоров Даниил, Пешехонов Владислав, Игнатьев Игорь, Зайнеев Рузаль,
Васенин Александр, Закиров Данил, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зайнеев Рафаэль Рамилевич.

ИКаР-КЛАССИК
- Федоров Артур, Абдрахманов Азат, Горбатов Максим, Сибгатуллин Ранил,

Гайнуллин Амиль, МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан», педагоги: Салахов Марат Низамович, Иванова
Кристина Сергеевна.

ИКаР-ICL
- Красильников Антон, Кротов Роман, Крутько Егор, Нуриев Самат,

Евлампиев Егор, Гареев Арслан, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Кротов Евгений Геннадьевич, Крутько
Валерий Анатольевич.

ИКаР-СМР
- Зиятдинов Тимур, Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата,

МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36»,
педагоги: Федотова Наталья Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна.

Номинация «Защита проекта»

ИКаРёнок
- Суворова Варвара, Булатов Даян, МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего

вида №6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан, педагог Евтеева Ольга Анатольевна;

- Мухаметдинова Залия, Легошин Артем, МАДОУ города Набережные
Челны «Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог
Еремеева Елена Лаврентиевна.

ИКаР-СТАРТ
- Савина Ксения, Григорьева Маргарита, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 30» г.Набережные Челны, педагог Погодина Ирина
Анатольевна;

- Безруков Олег, Безруков Егор, ГАОУ «Школа Иннополис», педагог
Корнилов Лев Александрович.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Давлетшин Султан, Бухтеев Ролан, Макаров Алексей, Гафиятуллин Артур,

Глухов Марк, Кускова Александра, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Гафиятуллин Айрат Азатович,
Муратова Резеда Тагировна;

- Макаров Ярослав, Колчерин Дмитрий, МАУ ДО города Набережные Челны
«Центр детского технического творчества №5», педагоги: Мартынов Сергей
Димитриевич, Парамонов Александр Иванович;

- Прозоров Даниил, Пешехонов Владислав, Игнатьев Игорь, Зайнеев Рузаль,
Васенин Александр, Закиров Данил, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зайнеев Рафаэль Рамилевич.

ИКаР-КЛАССИК
- Федоров Артур, Абдрахманов Азат, Горбатов Максим, Сибгатуллин Ранил,

Гайнуллин Амиль, МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан», педагоги: Салахов Марат Низамович, Иванова
Кристина Сергеевна.

ИКаР-ICL
- Красильников Антон, Кротов Роман, Крутько Егор, Нуриев Самат,

Евлампиев Егор, Гареев Арслан, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Кротов Евгений Геннадьевич, Крутько
Валерий Анатольевич.

Номинация «Взаимодействие с предприятиями»

ИКаРёнок
- Ильясов Карим, Кудряшова Арина, МАДОУ города Набережные Челны

«Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог Еремеева
Елена Лаврентиевна.

ИКаР-СТАРТ
- Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные Челны

«Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия Викторовна.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Макаров Ярослав, Колчерин Дмитрий, МАУ ДО города Набережные Челны

«Центр детского технического творчества №5», педагоги: Мартынов Сергей
Димитриевич, Парамонов Александр Иванович.

ИКаР-СМР
- Зиятдинов Тимур, Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата,

МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36»,
педагоги: Федотова Наталья Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна.

ИКаР-ICL
- Красильников Антон, Кротов Роман, Крутько Егор, Нуриев Самат,

Евлампиев Егор, Гареев Арслан, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Кротов Евгений Геннадьевич, Крутько
Валерий Анатольевич.

Номинация «Оформление проекта»

ИКаРёнок
- Бикеев Тагир, Билалов Булат, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего

вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно- речевому

направлению развития детей №45 «Машенька» г.Набережные Челны, педагог
Агафонова Юлия Анатольевна;

- Мухаметдинова Залия, Легошин Артем, МАДОУ города Набережные
Челны «Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог
Еремеева Елена Лаврентиевна.

ИКаР-СТАРТ
- Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные Челны

«Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия Викторовна;
- Безруков Олег, Безруков Егор, ГАОУ «Школа Иннополис», педагог

Корнилов Лев Александрович.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Зиятдинов Тимур, Пешехонов Дмитрий, Федосеев Алексей, Федотова

Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата, МАОУ города Набережные Челны
«Лицей инновационных технологий №36», педагоги: Федотова Наталья Богдановна,
Зиятдинова Яна Алексеевна;

- Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Зайнеев Камиль, Раков Олег, Гнитий
Софья, Терентьев Максим, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович.

ИКаР-КЛАССИК
- Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Игнатьев Игорь, Раков Олег, Закиров

Данил, Зарипов Булат, МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных
технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович.

ИКаР-СМР
- Зиятдинов Тимур, Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата,

МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36»,
педагоги: Федотова Наталья Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна.

Номинация «Сложность проекта»

ИКаРёнок
- Мочалов Матвей, Назипов Руслан, МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №1 «Березка» г. Кукмор» Кукморского муниципального
района Республики Татарстан, педагог Федотова Лилия Валерьевна;

- Суворова Варвара, Булатов Даян, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида №6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан, педагог Евтеева Ольга Анатольевна.

ИКаР-СТАРТ
- Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные Челны

«Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия Викторовна;

- Безруков Олег, Безруков Егор, ГАОУ «Школа Иннополис», педагог
Корнилов Лев Александрович.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Давлетшин Султан, Бухтеев Ролан, Макаров Алексей, Гафиятуллин Артур,

Глухов Марк, Кускова Александра, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Гафиятуллин Айрат Азатович,
Муратова Резеда Тагировна;

- Прозоров Даниил, Пешехонов Владислав, Игнатьев Игорь, Зайнеев Рузаль,
Васенин Александр, Закиров Данил, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зайнеев Рафаэль Рамилевич.

ИКаР-КЛАССИК
- Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Игнатьев Игорь, Раков Олег, Закиров

Данил, Зарипов Булат, МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных
технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович.

ИКаР-СМР
- Зиятдинов Тимур, Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата,

МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36»,
педагоги: Федотова Наталья Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна.

Номинация «Работа модели»

ИКаРёнок
- Мочалов Матвей, Назипов Руслан, МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №1 «Березка» г. Кукмор» Кукморского муниципального
района Республики Татарстан, педагог Федотова Лилия Валерьевна;

- Суворова Варвара, Булатов Даян, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего
вида №6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан, педагог Евтеева Ольга Анатольевна;

- Мухаметдинова Залия, Легошин Артем, МАДОУ города Набережные
Челны «Центр развития ребенка - детский сад №98 «Планета детства», педагог
Еремеева Елена Лаврентиевна.

ИКаР-СТАРТ
- Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные Челны

«Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия Викторовна;
- Савина Ксения, Григорьева Маргарита, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 30» г.Набережные Челны, педагог Погодина Ирина
Анатольевна.

ИКаР-ДЕБЮТ
- Зиятдинов Тимур, Пешехонов Дмитрий, Федосеев Алексей, Федотова

Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата, МАОУ города Набережные Челны
«Лицей инновационных технологий №36», педагоги: Федотова Наталья Богдановна,
Зиятдинова Яна Алексеевна;

- Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Зайнеев Камиль, Раков Олег, Гнитий
Софья, Терентьев Максим, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович.

ИКаР-КЛАССИК
- Федоров Артур, Абдрахманов Азат, Горбатов Максим, Сибгатуллин Ранил,

Гайнуллин Амиль, МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан», педагоги: Салахов Марат Низамович, Иванова
Кристина Сергеевна;

- Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Игнатьев Игорь, Раков Олег, Закиров
Данил, Зарипов Булат, МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных
технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович.

Общие итоги

ИКаРёнок
1 место - Мочалов Матвей, Назипов Руслан, МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №1 «Березка» г. Кукмор» Кукморского муниципального
района Республики Татарстан, педагог Федотова Лилия Валерьевна;

2 место - Суворова Варвара, Булатов Даян, МБДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида №6» «Жемчужинка» Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан, педагог Евтеева Ольга Анатольевна;

3 место - Бикеев Тагир, Билалов Булат, МБДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по
познавательно-речевому направлению развития детей №45 «Машенька»
г.Набережные Челны, педагог Агафонова Юлия Анатольевна.

ИКар-СТАРТ
1 место - Крутько Василий, Адилов Марсель, МАОУ города Набережные

Челны «Лицей инновационных технологий №36», педагог Крутько Лилия
Викторовна;

2 место - Савина Ксения, Григорьева Маргарита, МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 30» г.Набережные Челны, педагог Погодина Ирина
Анатольевна;

3 место - Безруков Олег, Безруков Егор, ГАОУ «Школа Иннополис», педагог
Корнилов Лев Александрович.

ИКаР-ДЕБЮТ
1 место - Зиятдинов Тимур, Пешехонов Дмитрий, Федосеев Алексей,

Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова Злата, МАОУ города Набережные
Челны «Лицей инновационных технологий №36», педагоги: Федотова Наталья
Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна;

2 место - Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Зайнеев Камиль, Раков Олег,
Гнитий Софья Терентьев Максим, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович;

3 место - Давлетшин Султан, Бухтеев Ролан, Макаров Алексей, Гафиятуллин
Артур, Глухов Марк, Кускова Александра, МАОУ города Набережные Челны
«Лицей инновационных технологий №36», педагоги: Гафиятуллин Айрат Азатович,
Муратова Резеда Тагировна.

HKaP-ICL
1 место - Красильников Антон, Кротов Роман, Крутько Егор, Нуриев Самат,

Евлампиев Егор, Гареев Арслан, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагоги: Кротов Евгений Геннадьевич, Крутько
Валерий Анатольевич;

2 место - Елистратов Арсений, Нугманов Владислав, Якунин Анатолий,
Котельников Михаил, Владимиров Матвей, МБУ ДО «Центр творчества
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан», педагоги:
Салахов Марат Низамович, Иванова Кристина Сергеевна;

3 место - не присуждено.

ИКаР-КЛАССИК
1 место - Закиров Артем, Урманчеев Искандер, Игнатьев Игорь, Раков Олег,

Закиров Данил, Зарипов Булат, МАОУ города Набережные Челны «Лицей
инновационных технологий №36», педагог Зарипов Марат Зинурович;

2 место - Федоров Артур, Абдрахманов Азат, Горбатов Максим, Сибгатуллин
Ранил, Гайнуллин Амиль, МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского
муниципального района Республики Татарстан», педагоги: Салахов Марат
Низамович, Иванова Кристина Сергеевна;

3 место - Галимуллин Аскар, Юнусов Алам, МБУДО «Дом детского
творчества» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
Республики Татарстан, педагог Борисов Евгений Олегович.

ИКаР-СМР
1 место - Зиятдинов Тимур, Федотова Диана, Федотова Светлана, Филипова

Злата, МАОУ города Набережные Челны «Лицей инновационных технологий №36»,
педагоги: Федотова Наталья Богдановна, Зиятдинова Яна Алексеевна;

2 место - не присуждено;
3 место - не присуждено.

Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
от Й.О'Ь.ЗОЗЪ № -нд

Список образовательных организаций - участников
Республиканских соревнований «ИКаР» («Инженерные Кадры России»)

Общеобразовательные организации (3):
- ГАОУ «Школа Иннополис»;
- МАОУ «Лицей инновационных технологий №36» г.Набережные челны;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г.Набережные Челны;

Образовательные организации дополнительного образования детей (3):
- МБУ ДО «Центр творчества Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;
- МАУ ДО «Центр детского технического творчества №5» г.Набережные

Челны.

Другие (4):
- МБ ДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №1 «Березка» г. Кукмор»

Кукморского муниципального района Республики Татарстан;
- МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №6» «Жемчужинка»

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;
- МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности по познавательно-речевому направлению развития
детей №45 «Машенька» г.Набережные Челны;

- МАДОУ города Набережные Челны «Центр развития ребенка - детский сад
№98 «Планета детства».